1
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPÁL DE ORIXIMINÁ

_ GABINETE DO VEREADOR TONINHO PICANÇO

REQUERIMENTO N2 009/2025 - GVTP

Exmo. Sr. Renan Monteiro Guimarães

Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores

Os Vereadores Toninho Picanço e Ludugero Júnior, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, requerem a Vossa Excelência que, após ouvido o Douto

Plenário dessa Nobre Casa de Leis, seja encaminhado o presente requerimento ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal Delegado José Willian Siqueira da Fonseca, com

Cópia para o Secretário Municipal de Esportes Thiago Mendonça dos Santos,

requerendo reformas na Arena Cinquentão, localizada no Módulo Esportivo ao lado do

Ginásio Poliesportivo Guilherme Guerreiro.

OBJETIVO

O presente requerimento tem como objetivo / requalificação da Arena

Cinquentão, proporcionando melhores condições para as práticas esportivas e para o

público frequentador daquele espaço esportivo e social. As melhorias propostas visam

incentivar a participação da comunidade nas atividades esportivas, promovendo

inclusão social, qualidade de vida e lazer para todas as faixas etárias.

JUSTIFICA TIVA

A Arena Cinquentão tem sido um dos principais pontos de encontro para os

desportistas do município, sendo palco de diversos eventos esportivos que atendem

tanto o público masculino quanto o feminino, abrangendo diferentes categorias e

idades. No entanto, a estrutura atual não oferece condições adequadas para o

desenvolvimento dessas atividades, tornando-se essencial a realização de melhorias no

espaço.

Dessa forma, solicitamos que sejam implementadas as seguintes ações:

• Construção de arquibancada, para proporcionar maior conforto

ao público que acompanha os eventos;

J

••

1
ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR TONINHO PICANÇO

• Padronização de uma área destinada para vendas de bebidas e

alimentação, garantindo organização e melhores condições para os micro comerciantes

e frequentadores;

• Criação de um espaço adequado para instalação de banheiros

químicos temporários, fixos ou a disponibilidade dos banheiros do Ginásio quando

houver eventos na Arena Cinquentão, atendendo às necessidades básicas de higiene

dos atletas e torcedores;

• Substituição das traves de madeira por traves de ferro,

assegurando mais segurança e durabilidade na estrutura esportiva;

- Troca dos refletores por refletores de LED;

- Redes para as traves e materiais de esportivos (bolas);

- Colocação de mais três postes para melhorar a iluminação;

- Construção de um bicicletário;

• Pintura e paisagismo do local, contribuindo para a valorização do

espaço e incentivando o seu uso contínuo;

• Definição de uma comissão de desportistas oriundas do atual

grupo que administra o local denominada Cinquentão, para administrar o espaço de

forma institucionalizada, garantindo melhor gestão e conservação da Arena.

Atualmente, a administração do local é realizada por uma comissão de

frequentadores, sem uma definição legal e institucional, o que pode comprometer a

manutenção e continuidade das atividades. A oficialização dessa gestão, ficando ligada

diretamente a Secretaria de Esportes, sem vínculos empregatícios, contribuirá para a

preservação do espaço e para o fortalecimento do esporte local.

Diante da relevância dessa solicitação para a comunidade esportiva e para o

município, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

'2 Sala das Sessões da Câmara MuniciP,al ~ OA iminá, 02 de abril de 2025.

lala-se o Q,qlllll/)1\R rio A p R o V ,A u u
No e~ e da Sessão de Hoie

01 ,2a 5' . !_., ----
a o Cardoso lt-- ~~,'TTT

- 1º ~
eador lidariedade

~ NO EXPED11:NTE DA
-~~ ..... - ....... eh:: -.&~D,F'IL..__~--o

Em. ~oz__ ~;+1 ZoZ.5.

~

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}